— 1 —

大农联

〔2020〕8

号

关于印发《大通湖区2020年机抛秧作业
补贴试点实施方案》的通知

各镇（办事处）、区直相关单位：

《大通湖区2020年机抛秧作业补贴试点实施方案》已经区委、区管委

会同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

大通湖区农业农村和水利局 大通湖区发展改革和财政局

2020年 6月 16日

益阳市大通湖区农业农村和水利局
文件益阳市大通湖区发展改革和财政局

— 2 —

大通湖区2020年机抛秧作业补贴试点
实 施 方 案

为了补上我区水稻机械化栽植短板，确保我区水稻生产面积

和产量，提高农业生产效率，减少农业面源污染，进一步提升我

区水稻机械化生产水平。根据湖南省农业农村厅办公室《关于申

报机抛秧作业补贴试点县的通知》文件精神，经区农业农村和水

利局、区发展改革和财政局研究，就我区2020年机抛秧作业补贴

试点工作，制定如下实施方案：

一、项目实施指导思想

以中央和省委省政府关于2020年春季农业生产工作的会议

精神为指导，把稳定粮食生产特别是早稻生产摆在当前工作突出

位置抓牢抓实，实现今年水稻生产工作良好开局。

二、项目实施目标任务

全区全年推广机械化抛秧技术，完成机抛秧面积3万亩；建

立单季面积1000亩以上育抛秧机械化区级规模种植示范点4个，

建立育抛秧对比试验示范点2个；扶持机抛秧示范大户（早、中、

晚三季机抛面积1000亩以上）9户，培训农机技能人员44人次。

2020年全区乡镇水稻机抛秧目标任务表

乡镇
机抛秧面积

（亩）

机抛秧试验

示范点

对比试验

示范点

扶持示范

大户（户）

农机技能

培训（人）

河坝镇 10000 国清农机合作社
国清农机

合作社
2 12

— 3 —

乡镇
机抛秧面积

（亩）

机抛秧试验

示范点

对比试验

示范点

扶持示范

大户（户）

农机技能

培训（人）

北洲子 6000 强农农机合作社 2 8

金盆镇 6000 刘卫农机合作社 2 8

千山红 8000
宏硕农业农机

合作社

宏硕农业

农机合作社
3 16

合 计 30000 4 2 9 44

三、项目实施主要内容及工作措施

（一）主攻“为机育秧”。加强机抛秧的技术宣传，通过印

发宣传资料，举办现场演示会、经验交流会、技术培训会等多种

形式，普及机抛秧知识。实行农机、农艺有机结合，让“为机育

秧”和集中育秧融为一体，实行统一供种、统一指导、统一管理。

推广早稻矮拱棚育秧、简易钢架大棚育秧、暗室崔芽齐苗技术以

及工厂化育秧模式，大力推广机抛育秧播种流水线、标准化秧盘

等设施、设备，提高“为机育秧”效果。

（二）培植发展育抛秧示范大户。充分利用集中育秧、基层

农技推广补助项目、农机购置补贴、“新型职业农民”培训等政

府扶持政策，大力培植发展机械化育抛秧示范大户。充分发挥我

区种粮大户、农机大户、专业服务组织、专业合作社的示范带头

作用，积极组织跨区作业、订单作业，有力推进机械化育抛秧专

业化、规模化。

（三）加大资金投入和考核力度。积极争取政府支持，加大

财政投入，实现对机抛秧集中育秧和抛秧作业面积进行补贴，对

— 4 —

机抛秧作业面积实行项目资金作业补贴的同时再进行区级累加

补贴（补贴资金在不突破资金总额的情况下，资金使用方向可以

调剂）。制定奖励考核办法，加强乡镇农技人员对机抛秧工作的

责任。区级配套资金145万元，用于机抛秧作业累加补贴、育秧

棚、试验示范和对比试验补助（如机抛作业面积，区级再给予累

加作业补贴40元/亩，4个机抛秧试验示范点，补助 20000元/个）等。

省级财政资金200万元，10%计20万元用于推广宣传机抛秧技术

（如组织实施机抛现场演示会、外地学习机抛实用技术）、抛秧

机具流水线及秧盘补贴；90%计180万元用于机抛秧作业面积补

贴，按3万亩计算补贴60元/亩（机抛秧作业补贴 40元/亩，机抛

育秧20元/亩）。

2020年机抛秧资金使用明细表

资金来源
金额

（万元）

比例

（%）
经费使用方向

省级财政资金

（万元）
200

20 10

用于推广宣传机抛秧技术、新增机

抛秧育秧流水线补贴和购置机抛专用

秧盘补贴。

180 90

机抛秧作业补贴 40 元/亩，机抛育

秧 20 元/亩，全年完成作业面积 3 万

亩。

区级自筹资金

（万元）
145

120 82.76
机抛作业面积，区级再给予累加作

业补贴 40 元/亩。

8 5.52
4个机抛秧试验示范点，补助 20000

元/个。

2 1.38
2 个机抛秧对比试验示范点，补助

10000 元/个。

15 10.34 机抛秧示范户，包括育秧大棚补助

— 5 —

（四）加大培训力度。着力抓好以种粮大户、农机大户、农

机专业服务组织、农机化专业合作社、育抛秧示范大户等为重点

对象的机抛秧培训。同时将水稻机抛育秧技术培训纳入“新型职

业农民”培训范围。全年机抛秧技术培训80人次，农技技术人员

培训24人次。

（五）全面推广新技术、新设备。积极向农民宣传推荐先进

适用、节能安全的机具和育秧设施，督促生产企业加强售后服务。

主推机抛秧流水线播种、大棚育早稻秧、高速抛秧机等。

（六）做好测产对比实验。在大通湖区宏硕生态农业农机合

作社、大通湖区国清农机农民专业合作社合作社设立对比试验

田，认真做好测产对比试验。明确专人负责在同一田块、同一品

种、同一管理措施下的实验现场，记录机抛秧与人工抛秧及抛秧

大田的管理的情况，详实记录测产数据，并且聘请湖南农业大学

唐启源教授作为顾问及区内农业专家做好对比试验及成本分析。

（七）开展整体推进水稻全程机械化先行试点工作。我区明

确千山红镇为整体推进乡镇，其它各乡镇明确一个村为整体推进

村。

四、保障措施

（一）强化考核，分解落实任务。将水稻机抛秧工作纳入区

管委对各乡镇粮食生产考核范畴，将任务分解落实到各个乡镇，

将责任落实到人，并签订责任状。

（二）成立组织机构，加强领导。经区委、区管委领导同意，

— 6 —

成立以分管农业副区长为组长，区发展改革和财政局、区农业农

村和水利局主要负责人为副组长，区发展改革和财政局、区农业

农村和水利局相关人员为成员的领导小组。领导小组下设办公

室，由农机事务中心主任兼任办公室主任。

（三）农机农艺结合，保障技术支撑。组建农机与农业专家

组成的机抛秧技术指导小组。技术指导小组由区农业农村和水利

局相关领导和相关股室组成。技术指导小组实行领导包片、干部

包乡、由片区指导员、乡镇指导员和乡镇技术员具体负责机抛秧

示范点和机抛示范户现场技术指导。

五、项目实施进度安排

3月份落实机抛秧作业补贴相关细则工作，确定实施方案。

开展政策宣传，做好乡镇购机户摸底及机抛秧推广措施宣传，统

计购机台数及全年作业面积统计。组织一次全区早稻机抛秧技术

培训及现场演示会。通过培训、观摩等措施提升农技人员从业水

平。3月下旬进入机抛秧育秧环节，各农技人员下镇开展技术指

导。

4月中、下旬，进入机抛秧作业环节。

4月中、下旬，召开一次全区中稻机抛秧技术培训及现场演

示会。

5月份，由区镇两级农技人员统计乡镇购机数及早稻作业面

积。

5、6、7月份，实施中、晚稻机抛秧技术。

— 7 —

8月份，由区镇两级农技人员统计各镇购机台数及中、晚稻

作业面积。

10月份、11月份，统计全区机抛秧作业数据及各种机具新增

数据，按项目实施方案补贴到位。

— 8 —

益阳市大通湖区农业农村和水利局 2020年6月16日印发